## Nico. de lyra

Finit postilla Nicolai de lyra super librum Baruch.

Incepit expositio prologi in librum Ezechielis prophete per fratrem Britionem ordinis minorum.

**E**t Zechiel propheta tecum. Hunc prologus dividitur in quinque sectiones. In prima ostenditur quibus prophetia dicitur. vel quibus prophetia in isto libro loquitur. ibi: Ezechiel propheta tecum. In secunda describuntur proprieatis tempus et locus: et loquendi modus: Tercius autem describit tripliciter: primo per etatem prophetie. ibi: Tricesimo autem etatis sue anno. secundo per captiuitatem. ibi: At captiuitatis quinto. tertio quod prophetat simul tempore cum hieremias unde dicitur hic: Et eodem tempore tecum. Locus tangit. cum dicit: In chaldea. tecum. Unde loquendi. cum dicit: Hieremo eius nec satis disertus tecum. In tercita parte commendat a dignitate et a sermone profunditate. Dignitas nostra cum dicitur: Sacerdos tecum. Hieromis profunditas notata ibi: Principia voluntatis tecum. In quarta parte intimat Hieronymus quare translatum librum istum: scilicet propter varietatem translationum a veritate hebreica discrepantiam. ibi: Sed et vulgata eius editio tecum. In quinta inuitat paulam et custochium: variationem istam legant: docentes qualis subfannantes emulos cofundant. ibi: Letite igit et hunc iuxta tecum. His viis letemus. k Cum ioachim regeda. Regum. xxviii. Translatis quoque ioachim in babylonem tecum. ibidem ponit de ceteris captiuis qui de hierusalem translati sunt in babylonem. I Potentibus quod ad hieremias vaticinium. prophetam dicitur Hieremias. i. Venient et ponent vnuquisque solium suum in iustitiam portarum hierusalem tecum. Item xxxi. Posui faciem meas super civitatem hanc in malum et non in bonus ait dominus. In manu regis babylonis dabitur et uret ea igni. Et preponit ibidem: Qui habitaverit in urbe hac morietur gladio fame et peste: qui autem fugerit ad chaldeos qui obseruent vos vivet. sed xxxviii. ca. Quicunque manterit in civitate hac morietur gladio fame et peste: qui autem profugerit ad chaldeos visceret. et sequitur: tradendo tradegis babylonis tecum. Propter huiusmodi prophetias territus ioachim regit eos in babylonem sicut legitur. iii. Regum. xxviii. quia rex babylonis non ibi regem sedeciat. Pentebatur isti regis destruxit hierusalem: sed constituit ad hieremias vaticinum se vitro aduersari tradidissent cum rege ioachim. Cum viderent adhuc urbem hierosolymam stare sedecchia regnante. n. Nam ille casuram esse predicerat. ut supra dictum est. et tamen tota prophetia eius verificata est. sicut p. iii. dicitur. Regum. xxviii. Isti erant iudei de quibus dicebat sedecchia Hieremias. xxviii. Sollicitus sum propter iudeos qui transfigerunt ad chaldeos: iudeos ne forte tradarint manus eorum et illudant mihi. o. Porro est. i. Incepit. In predicto prologo in Hieremiam inuenies unde pictus

## Prologus

## Nico. de lyra

a Idipm at et spiss. i. vetus. b In omni regio spirat. i. pl. c Et nubes. sicut perficiunt cursum suum per aerem secundum ordinationem. d Ignis etiam missus defup. in immissionibz igneis. s. in idolis subdescendit et in fulgere. e Facit quod pceptum est ei. quod totum pcedit ex ordinatione dei. f Hec autem. i. idola. g Neque speciebus. i. formis visibilibus. h Neque virtutibus. ad aliquid agendum. Ani eoꝝ similia sunt. i. concluditur. Unde neque estimanduꝝ est tecum. i. Quoniam non possunt neque iudicium ludicare. discernendo. k Neque quod facere. inferendo vel sententiando. l Scientes itaque quod non sunt dii. quia non apparet in eis virtus aliqua. nec persequens in aliis sunt timidi. m Neque enim regibus. Nihil ponit deductio nonna quod accipit ex defectu diuine ppetatis: cui dicit: Neque enim regibus male dicent. s. malis. n Neque buditur. bonis quod est. p. prius dei. o Signa enim in celo. et stationes solis sub iofie. et retrocessione eius ezechie tempore. p. Hunc non ostendunt. sicut deus legit. et non deficit ab operibus dei: s. etiam creature. i. subditur: q. Neque ut sol. lucebunt per diem. r Neque illuminabunt ut luna. per noctem: et non soli deficitur ab operibus creature superioris sed etiam inferioris ideo subditur: s. Hestie tecum. fugere sub tectu. ppter lumen tempestatis perculit: quod non potest facere deus gentium. i. cocludit: Nullo itaque modo tecum. sicut. dicit. Ponit deductio decima et accipit ex comparatione idolorum rebus nullum habentibus effectum. cuius dicit: Haec sicut in cucumerario formido gallice resurrexit. v. Nihil custodit ita sunt dii illorum lignei et argentei et inaurati. Eodem modo et in horto spina alba: super omnis aures sedet. Similiter et mortuo pecto in tenebris: si miles sunt dii illorum lignei et inaurati et inargentati. A purpura quoque et murice que supra illos teneantur: scietis itaque quod non sunt dii. d. Ipsi etiam postremo comeduntur et erit in opprobriis in regione. Melior est homo iustus qui non habet simulacra: nam erit longe ab opprobriis.

Finit liber Baruch: cum epistola Hieremie.

Incipit prologus sancti Hieronymi in Ezechiel prophetam.

**E**t Zechiel prophetam cuꝝ ioachim rege iuda captiuus ductus est in babylonem: ibi quis his qui cum eo captiui fuerant prophetauit penitentibus quod ad hieremias vaticinio se ultra aduersariis tradidissent cum rege ioachim. Cum viderent adhuc urbem hierosolymam stare sedecchia regnante. ut supra dictum est. et tamen tota prophetia eius verificata est. sicut p. iii. dicitur. Regum. xxviii. Isti erant iudei de quibus dicebat sedecchia Hieremias. xxviii. Sollicitus sum propter iudeos qui transfigerunt ad chaldeos: iudeos ne forte tradarint manus eorum et illudant mihi.

o. Porro est. i. Incepit. In predicto prologo in Hieremiam inuenies unde pictus

## Nico. de lyra

dicitur exorsus. a Ad cōcaptiuos loqui. i. p̄phetare cum captiis. sicut pater in principio libri. vbi dicit: Cum essem in medio captiuorū tē.

b Et eodem tempore. p̄phetauerūt ipse et hieremias. i. cōtemporanei fuerūt in p̄phetaō: sic de scho

lari qui fuit Martis? in scholis per q̄draginta annos: i de a-

lio scholari qui tantū per tres annos eum co studiis dicitur q̄ sunt cōtem-

poranei in studio: nō quia in toto: s̄i quia in aliqua parte temporis conne-

nunt. c Vicit posterior. ecce sic u-

cēsio ētūm ad propheticā exordium.

d Hic in chaldea: hieremias in in-

dea. ecce varietas locorum. xv. Ple-

remitie inuenies quot annis p̄cessit hie-

remias in prophetia. e Ad modū:

f Principia volumi

sc̄z primū capitulū. g At finē

sc̄z ultima novē capitulū: vide glo-

ram postam. s. circa principiū prece-

dentis prologi. b Sed & vulgata

eius editio: id est translatio que fuit

inuicta berosolymis cui? auctor igno-

ratur. i Non multuz tamen in ali-

quibus. k Distat ab hebraico: id

est ab hebraica veritate: et non soluz

ista translatio distat: sed etiam alie q̄

sibi inuicem aduersantur: vnde mira-

tur beryonymus dicens: l Unde

satis miroz quid cause tē. eadēq; ha-

bet hebraica veritas.

m In alijs diuersis ab hebraica ve-

ritate. n Per colā. i. per maiores

orationis decisiones vs clausulas. vt

Asa. i. Mercliquerūt dominum: blas-

phemauerūt sanctū israel: abaliena-

ti sunt retrosum. o At comata: id

est minores decisiones quarū singu-

le clausule paruz valet per se: led oes

sunū collecte integrum sensum red-

dunt ut Asa. i. v. genti peccatri:

populo graui iniquitate: femini neq̄z

filii sceleris. In prologo sup Asa.

iam luentes plenius de colis & coma-

tibus. p Amici mei. i. inimici. ironia

et que sententia pronūciatiō cō-

trariū habens intellectuū.

q Subfannauerint. subsannare est

rugato et contracto seu distorto haso irridere. vide in opuscu-

lo de expositione vocabulorum biblie. r Dicite eis q̄ ne-

mo eos cōpellat ut scribant. i. vt aliqua scripta faciant sic vos

me cogitis ad scribēdū: et ita contempti cōfidentur. vel

finiā litteram: dicite eis: q̄ nemō eos compellat ut scri-

pta mea legant: et ita littera magis videatur concordare cum

sequētū: vnde dicit: s Sed p̄gred̄ ne tē. q. d. nemō eos

compellit ad legendū scripta mīla que ita subfannant. Sed

veror. i. timo. t Ne illud eis. sponte legentib?

v Aemata. i. contingat. x Quod grece significantius dicitur. in

decrationem talium ēt latine: quia apud grecos verbū est

vistatū t maxime decrationis exprestiū. vel significatiū:

id est valde significatiū: q̄ maximū dērestatione significat.

y Ut vocent fagolidori. i. maledicta comedentes. i. in corpo-

rantes sibi ea de quib? prius maledictūr detrahendo. qui-

dam exponit sic: fagin grece idē est q̄ comedere. lidōros idē

est q̄ maledictum. inde fagolidori dicunt detractores q̄ simili-

detra vel maledictiones comedentes: q̄ nihil aliud vident

nes. z Hoc est. apud nos. a Manducantes senecias.

quasi dicat nos latini vocamus manducantes senecias qui a-

pud grecos emphaticē fagolidori nuncupantur. Senecia fin-

popiam grece est quod latine dicitur belua imundum aīl.

banc enim physiologus dicit aliquādo maren aliquādo femi-

nam: et quia est animal imundū emphaticē ponit hic pro imū-

dicia. et est sensus: Dānducantes senecias. i. q̄ vnus detra-

bendo euomit aliud andēdō deglutit: et ita in hmōi imundi-

eis delectatur sicut famelici delectantur in comedendo fin-

burgiūtēm hec senecia senecionis dicitur aliquantulū se-

nex: et inde hec senecia dicitur pilatura labiorum: vel labiuz

senis: vel illud ruberū quod est sub aure p̄fīcis q̄ quod diser-

nitur

## Prologus

## Nico. de lyra

nitur vitrum sit recens aut non. dicuntur ergo manducantes

senecias. i. pilaturas illas que valde immunde sunt. vel sen-

ecias. i. labia sicut quis ex indignatione et ira corredit labia

sua: vel senecias: id est illas p̄scium que nihil valent et cl-

eo putrefiunt: per quas detractiones inutiles et fetide des-

ghtantur. Alij dicunt q̄ senecie dēcun-

tur salivæ defluentes per genas senis

quas pre senectute retinere non p̄st: sed eas emitte per molares dentes:

qui canit: id est detractorū dicunt: de quo mō

laribus frequens immunditia detrac-

tionis emititur. Alij dicunt q̄ sene-

cia dicitur mus qui immundus est.

Alij dicunt q̄ senecia dicitur quedaz

herba prouocans appetitum: s̄ez na-

sturcum. et fin hoc exponunt: Pan-

ducaentes senecias. i. appetitum detra-

bendo prouocantes in quo delectan-

tur sicut famelici in comedione.

Explicit qualicūq; expositio istius

prologi. Incipit postilla frati

colai de Lyra super Ezechielem: et pri-

mo eiusdem prefatio.

**H**aberti sunt celi et vidi vi-

siones dei: Ezechiel. i. In ver-

bo p̄posito ab ezechiele

dico possunt nōtari q̄tū

de cause libri ezechielis p-

phete q̄ p̄ manib? habemus. s. effi-

cienz formalis: materialis et finalis.

Efficiens & causa duplex est. s. prin-

cipalis et instrumentalis. Principalis

& est ih̄ sp̄ssancus referat mysteri-

ta in hoc libro descripta. qui designat

cum dicit: Aperti sunt celi. i. secreta

celestia seu diuina p̄ spiritu sanctū. p-

pter q̄ dicit: Apoc. vii. Nec dicit qui

habet clauem dauid q̄ apert et nemo

claudit: q̄ spiritu sancti operationes

nullus potest impeditre. Causa & ef-

ficiens instrumentalis est ipse ezechiel

ppheta: qui spiritu sancto reserat ut

dit contenta in hoc libro: et fidelis cō-

scriptis finit s̄cribit Apoc. i. Quod

vides scribe in libro et mitre septē ecclēsiās. i. vniuersitati fidelium

ad q̄ instructionē sunt destinata ea que sunt in hoc libro de-

scripta. Circa causam formalē sciendū est q̄ duplex est

forma libri. s̄ez forma tractatus: et forma tractādi: forma tra-

ctatus est diuīsio libri in partes et capitulū: de qua videbis

ad litteram accedendo. Formā tractādi idē est q̄ modus

agendi: qui in hoc libro nō est per rationem disquilitiū s̄z

pphēticū: et ideo notatur cum dicit: Visiones. In hoc enī

libro plures visiones prophetice continent. vt patet prole-

quendo. de quo potest exponi quod dicit Osee. xi. Ego vist

onem multiplicauit: et in manu prophetarum assimilat̄ sum:

et per manus hic intelligens opera: quia prophete sancti all-

quando prophetabant verib? et aliquando sensibiliib? fa-

cetas. sicut dicitur est in libro Hieremie q̄ ipse captivationem

populi frequenter p̄enunciauit verbis: et aliquando factis,

scilicet portando catenās ligneas in collo suo: et similiter

Ezechiel q̄ multas visiones ppheicas habuit: aliquā eas ex-

plicavit verbis: et aliquā sensibiliib? factis. et patet. s. prole-

quendo deo concedente. Causa & materialis et finalis tan-

gunt cū dicit dei. Et q̄tū pertinet ad causas materialē sine

subiectū. Sicut dicitur ad causas materialē sine

subiectū q̄ sic in naturali scientia corpus mo-

ibile est subiectū sub ratioē absoluta. et in libris partialib? sub

rōne stracta. et in libro celi et mūdi corpus mobile ad situū

et sic de alijs. sic in tota sacra scriptura subiectū ē ipse de

subiectū absoluta. ppter q̄ dicit de theologia q̄li sermo de deo. et il-

bis partialib? sub rōne stracta. Dicit aut Ma. Ga. q̄ oēs pro-

phere nō sūt locuti nisi ad dies messie. i. p̄nūciando tpa et my-

eria christi: quia christus apud nos idem significat q̄d mel-

itas apud hebreos. Christus autē est nomē diuini suppositi:

habet diuīnā naturā et hīnanā. et fin b de hūāndus ēb

iectū generalis in libris pphtalib? et sub rōne magis stra-

te

hente